
 
 

   

 

HOTĂRÂREA Nr. 14/2016 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei RAFAILA, în 
Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară de utilitati publice 
pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 

Husi si orasul Negresti, judeţul Vaslui 
având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de specialitate şi 

rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui de utilitati publice 

pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, 
Judetul Vaslui; 

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 
51/2006, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 alin. (2) lit. “f” 
şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1.Se acordă un mandat special domnului Finariu Constantin având funcţia de primar  al comunei 

Rafaila, să voteze în numele Consiliului Local al Comunei Rafaila, în cadrul Adunării Generale a 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, 
aprobarea: 

- Planului  de investitii, pe anul 2016, din surse proprii si fundamentarea necesarului anual de fonduri 
pentru realizarea acestuia; 

- Planului de investitii, pentru anul 2016, din cota de dezvoltare; 
- Planului de investitii, pentru anul 2016, din fondul constituit prin recuperarea redeventei aferenta 

anului 2015; 
- Programului anual de Reparatii si Revizii, pentru anul 2016; 
- Strategia de dezvoltare a Operatorului Regional Aquavas SA Vaslui, pentru anul 2016. 
  Art.2.Persoana nominalizată la articolul 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
  Art.3.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 

comunei Rafaila, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui de utilitati publice pentru 
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, 
Judetul Vaslui, SC Aquavas SA Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de 
lege. 

Rafaila, 22 iulie 2016 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 

   Agrigoroae Constantin                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                         p. Voicu Victorita 
 
 

Adoptata in sedinta extraordinara din data de 22 iulie 2016. 

Cu un numar de ___ voturi din numarul total de 11.      

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541– RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 14/2016

